Ils

EsÍancia Balneária

CONTRATO N"
'49120

TERMO DE CONTRATO PARA
EXECUÇÃO DE OBRA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA E A
EMPRESA ICOM CONSTRUÇÕES
LTDA.

2.1.- Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por
global. de acordo con'r a proposta de preços da CONTRATADA constante do C vlte n
018/2012.

Avenida Beira Mar, n" 11,000, Baln. Meu Recunto _ ILHA COMpRIDA/Sp _ CEp:
E-ma il : j urid ic o@jlh aco mprida. sp.gov. br

cfi.lt2

Pelo presente contrato, de um lado, a pREFEITURA MUNICIPAL DE
ILHA coMPRrDA, Entidade Pública, inscrita no cNpJ,^,{F n" 64.037.g72rooot-07,
sediada na Av. Beira Mar, no 11.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha
Co,rprida, Istado de São Paulo, representada, neste ato, pelo prefeito Municipal, oseúor DECIO JosE VENTITRA, doravante dônominada simplesmente
CONTRATANTE e de outro lado, a empresa ICOM CONSTRUÇÕES LTDA.. inscrita
no GNPJTMF sob o no 03.524.136/0001-99, sediacla na Avenida Adhemar de Barros. nu
965. bairro Centro, no Município de lguape. Estado de São paulo, neste ato representada
por seu Sócio Direror. o Senhor MARCOS MAGNO BzuGHENTI DOS SANTOS.
brasileiro. solteiro, Engenheiro Responsável récnico, portador da céduta de Identidade
RG nu 3,775.694ISSP^4G, com inscrição no cpF,MF sob o no 592.96g.366-20. residente
e domiciliado à Rua Major Rebelo, n' 610, bai,o centro, no Município de Iguape.
Estado de são Paulo, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, por- t'oiça
do resultado obtido no Edital de Licitação - convite n" 019/2012, tem entre si justo e
acordado o seguinte:

1.1.- Por este Instrumento de Contraro, a CONTRATADA foi julgada
vencedora e se obriga, por meio do presente instrumento, a lomecer e instalar no toãul u
ser indicado pela GONTRATANTE, a execução das obras de Ampliação e Reforma, do
Posto de saúde da Família do Balneário viaréggio, Iocalizada no baineário viaréy'gio,
neste Município de Ilha comprida, Estado de São paulo, de conlormidad. .oÃ'u,
Planilhas orçamentárias e Plantas e de acordo com as documentaçôes que integraq.r o
Edital de Licitação - Convire n" 01912012. \1.2.- Caberá a CONTRATADA o Í'ornecimento de todos os materi\,
equipamentos e mão de obra necessários à perleita execução das obras e serviçoí
elencados.

CLÁUSI]LA IT. DA E

L

PÍo(esso nu

t 92 5-000

Prefeitura Nlunicipal de llha Compridg

\

Protesso nu I f1s

2.2.- O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato será de 120
(cento e vinte) dias, contados da data de emissãó da Ordem de Serviço pela
CONTRATANTE.

Prefeitura Mun icipal de llha Com rida icVL\RÚJ

Estancia Balnearia

Pela

CLÁUSULA III - Do PR

execução das obras e serviços ob.ieto deste contrato, a

de Preços da

CLIUSULA IV - Do PAG

CLAUSUTA V. DO REAJM

nto e vinte) dias

EONIBATADA

A CONTRATADA assume integr

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o preço global de R$ 149.600,00 (Cento e

3.1.-

7.1.-

quarenta e nove mil e seiscentos reais), conforme proposta
CONTRATADA , que faz parte integrante do presente instrumento.

a:\. As planilhas de Medições serão elaboradas pela empresa
CONTRATADA ao final de cada etapa, e serão previamente conferidãs, revisaáas e
vistadas pela Divisão Técnica de Engenharia ou Engenheiro designado para a
fiscalização.
4.2.- A planilha elaborada, após a sua aceitação. será enviada ao
Departamento de contabilidade Municipal, juntamente con a respectiva Nota Fiscal,
para elaboração do empenho, para posterior pagamento.

!:1.- O preço contratado permanecerá fixo e ineajustável pelo prazo de 12
(doze) meses, conforme dererminação contida na Lei n" g.ggó, ae zl.os.Dbq, ou outro
diploma legal que vier a complementá-la, alterá-la ou sucedê-la. Após esse pÍazo, o
mesmo poderá ser reajustado pela variação dos Índices Gerais di Terraplenagem,
Pavimentação e Edificações da FIPE. L

E

6.1.- O presente contrato vigorará pelo prazo de até 120 (ce
contar da data de emissão da Ordem de Serviço pela CONTRATANTE

al responsabilidade por todo o
equipamento e material necessário à execução da obra, bem como pelos profissionais
empregados, inclusive pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e com
incidentes ou que venham a incidir sobre o objeto do presente contrato

Avenida Beira MsL n" I1.000, Baln. Meu Recanto _ ILHA COMpRIDA/Sp _ CEp:
E-mo i I : j u r i d icdQ)i I h oc o mpri da. sp. g o v. b r

t925-000

IS

A

t

D

V
EONIBAIANIX

Avenida Beirs MaL n. 11,000, Baln. Meu Recanto _ ILHA COM\RIDA/SP _

E -ma il : j ur idico(@,i I haco mp r i tl a. sp, g ov. b r

18'1'- A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada p'elt.,
representante da GoNTRATANTE, especialmente designado para este fim. send'o\,o
Senhor Juraci Brito de Oliveira. -----" \.
8.2,- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente
contrato, são provenientes do Orçamento Vigente, estando alocaàos na botação
Orçamentária - Ficha no _ - Depaftamento Municipal de Saúde.

lT';,;is;;.1 '.-*t'--_tj*_:-_l'§,vofifir I I

11925-000

Pre.feitura lv4unicipal de llha Comprida
Estância Balneária

Parágrafo Único: A inadimplência da cONTRATADA, com referência aos encargos
estabelecidos nesta cláusula - Item 7. 1, não transfere à CONTRATANiE

"responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto deste contrato.7.2.- A CONTRATADA e obrigada a reparar. conigir. remover, reconsrruir
ou.substituir, às suas expensas no total o, e,, pa.ti, o objetJdo contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resurtantes da execução ou de materiais
empregados.
7 '3" A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à
CONTRATANTE ou a terceiros, decomente de sua culpa ou dolo nu .r""rçao ã.rt.
contrato, não excluindo ou_ reduzindo essa responsab idade a fiscalízação e
acompanhamento exercido pelo representante da coNTRATANTE, mencionado na
cláusula nona - item 8.1.
7,4.- A CONTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pessoal
especializado, arcando com todas as despesas côm manutenção dos equipamentos,
combustível, salários, encargos sociais, transpo.te, arimentação e estadia de'seu pessoal,
impostos e taxas incidentes sobre o objeto desle contrato.
7.5.- A CONTRATADA se obriga a fomecer todos os equipamentos de
proteção necessários à perfeita execução da obra, bem como, adotar pioóedimento de
seguranÇa que garantam a integridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se
por eventual acidente que os mesmos venham a sofrer durante u er".uçáo da obra, objeto
desta contratação.
7.6.- A CONTRATADA se obriga a executar a obra dentro do prazo
estabelecido na cláusula segunda, item 2.2, deste instrumento.
7.7.- A CONTRATADA se obriga, no término da obra, a limpeza total da área
para o recebimento provisório da obra.
7.8,- A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato,
pelo Engenheiro, senhor Marcos Magno Érighenti dos santos, na qualidade de seu
preposto, especialmente designado para esse fim, aceito pela CONTIUTINTE.

,r,
"1,
t,,t

\

Pro(e!!u

Estôncia Balneária

A obra será recebida provisoriamente no prazo de l5 (quinze) dias. após

11.2.- O Termo de Recebimento provisório será lavrado pelo responsável da
CONTRATANTE e autuado em processo administrativo.
11.3.- Após o recebimento, a CONTRATANTE. através do seu representante,
verilloará se a obra está em pertêita conÍbrmidacle com o projeto apresentado.
11.4.- O Termo de Recebimento Dcfinitivo será lavrado pelo respolrsável
CONTRATANTE no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebime

t,. ; !j§

9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a
CONTRATADA sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal n" g666193.
estará sujeita as seguintes multas:
a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer
de suas cláusulas:
b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na
entrega da obra ou término das etapas previstas no cronograma_fisico.
9.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas
apresentadas para eximir a coNTRATADA das penalidades prevista neste instrumento.9.3.- As penalidades acima refleridas, não impedem que a CONTRATANTE
rescinda unilateralmente o contrato ou aplique outras sanções privistas na Lei no g.666,
de junho de 1993.

ÇI/.USULAX-DOCASO

10.1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as
consequências previstas neste contrato e aquelas constantes dà Lei n" g.666. de 21 dejuúo de ) 993.
10.2- o presente contrato poderá ser rescindido no caso de se verificar alguma
das hipóteses previstas no artigo 78, da Lei n" 8.666/93, observado o disposto no u".tigo
79 da mencionada Lei.

1r.l.-
o seu término

provisório ou da norificação da CONTRATANTE peta CONTRATADA, inlorm
que pÍomoveu os reparos por ele solicitados, em virtude de desconformidade da obra
projeto original.

l.

o

o

12.1.- O presente instrumento está integralmente v
018/2012, bem como a proposta de preços da CONTRATADA.

inculado ao C

Avenida Beira Mar, n 11,000, Baln. Meu Recanto _ ILHA COMzuIDA/SP _

E-ma il : j uridico@1j I haco mpritla. sp. gov. br
:11925-000

Pre,feitura Nlunicipal de llha Comprida

CLÁUSULA XIII - DA L

Prorejsú nPre itur'a Municipal de Ilha Com rida
Estância Balneária

»Écro losr NTURA
Prefeito nicipal

ICOM C NS Ç S LTDA.
ont ta

ú0J,ü)

l3'l'- o presente contrato é regulado expressamente pela Lei no g.666, de 2r dejuúo de 1993, além das demais <iisposições Iegais pertinentes, aplicáveis, inclusive. a.s
casos om issos.

14.1.- Para os efeitos cle direito, atribui-se ao presente contrato o valor de R$
149.600,00 (Cento e quarenta e noye mil e seiscentos ràais).

15.1.- As partes elegem o foro da Comarca de Iguape, com renúncia dequalquer outro' por mais privilegiado que seja para dirimir qrãirqr". questões luaiciarsou extrajudiciais oriundas deste contrato.

E, por estarem de acordo, subscrevem o presente contrato em 03 (três)
vias, na presença das duas testemunhas abaixo nomeadas, pura o fim de produzir todàs os
eleitos legais.

IIha Comprida, 15 de Março <le 2012.

TESTEMUN
(*,

Alexssa ndra C s Macedo

RG ?1 .295182'\

SE t0cu radoita Muntctpa\

Rocha Tonon
82-vlsP/SP

De@. Jurídi(o

Avenidt Beiru Mtr, n' l r.000, Barn. Meu Recanto - ILHA COMzRIDA/SP - CEp: r r92 5-000
E-mo il : j ur idico@jl haco mp rida. s p. g ov, br

Lt
I

À)a

t'.-